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1. Úvod

Tato rigorózní práce pojednává o mimosmluvních institutech uţití autorského

díla. Jejím smyslem je především podat přehled o výjimkách a omezeních

autorského práva, a to jak z hlediska obecného výkladu, tak i stručného

historického vývoje právních předpisů a vlivu relevantních komunitárních

norem na české autorské právo. Pozornost je rovněţ věnována te oretickému

dělení těchto výjimek a jednotlivým mimosmluvním institutům, přičemţ

zvláštní pozornost byla zaměřena na tzv. zpravodajskou licenci. Zpracovat

rigorózní práci z oboru autorského práva jsem se rozhodla především proto,

ţe mě problematika ochrany autorských děl zajímá. O společenských vztazích

chráněných autorským právem lze navíc tvrdit, ţe v období posledních zhruba

dvou aţ třech desetiletí prodělávají především kvůli rozvoji nových,

v minulosti neexistujících informačních kanálů a technologií dy namický

vývoj, který následně nalézá odraz v legislativním procesu a pozitivním

právu. Lze se proto domnívat, ţe význam autorského práva, a tedy i jeho

znalosti, bude nadále vzrůstat, a to nejen z pohledu českého právního řádu,

ale také práva komunitárního , případně mezinárodního.

Jedné z výjimek, konkrétně zpravodajské l icenci, je v r igorózní práci

věnováno o něco více prostoru neţ ostatním výjimkám a omezením. Důvodem

je skutečnost, ţe jde podle mého názoru o významný mimosmluvní institut,

třebaţe – na rozdíl například od volného uţití díla nebo zákonné licence

citace – na první pohled relativně omezený na oblast médií, jejich pracovníků

nebo advokátů zabývajících se mediálním právem. Ovšem vzhledem k tomu,

ţe produkty médií – informace lze na počátku 21. století povaţovat za

nedílnou součást kaţdodenního ţivota naprosté většiny populace, je moţné se

domnívat, ţe tato výjimka z ochrany podle autorského práva můţe mít, byť

nepřímo, reálný význam mnohem větší, neţ jak by se na první pohled mohlo

zdát. Vhodná právní úprava této zákonné licence, stejně jako její korektní

dodrţování v praxi můţe mít totiţ - mimo jiné – také vliv na kvalitu a (byť

často relativní) různorodost zpravodajství jednotlivých médií. Zároveň ale

tato problematika představuje do jisté míry náročnější výzvu, především kvůli

nedostatku odborné literatury a judikatury vztahující se k tomuto druhu
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zákonné licence. Přesto se podle mého názoru jedná o natolik poutavou

výjimku z autorského práva, ţe pokusit se zpracovat toto téma v širším

rozsahu můţe být pro studenta přínosem.

V květnu 2006 nabyla účinnosti novela vyhlášená ve Sbírce pod číslem

216/2006 Sb., která dosavadní platnou právní úpravu mimosmluvních

institutů uţití autorského díla do značné míry změnila. Změnám vyvolaným

touto novelou je v rigorózní práci věnována patřičná pozornost. V textu

nechybí ani poslední legislativní změny v autorském zákoně. Konkrétně se

jedná o zrušení (či spíše modifikaci) tzv. hotelové výjimky pro její – dnes jiţ

judikovaný – nesoulad s komunitárním právem i mezinárodními smlouvami.

Práce se v uváţlivém rozsahu věnuje také úvahám, které se týkají vývoje

autorského práva v budoucnu. Třebaţe lze bezprostřední trendy ve vývoji

autorského práva odhadovat poměrně – ale ne zcela - spolehlivě, nebylo by

podle mého názoru rozumné pouštět se do dalekosáhlých odhadů. Především

proto, ţe takové jednání by mělo aţ nebezpečně blízko k věštění z křišťálové

koule. A to není zrovna postup, který by při zpracovávání rigorózní práce bylo

moţné doporučit.

1.1 Pojem a předmět autorského práva

Pod pojmem autorské právo lze v objektivním smyslu chápat ty právní normy,

které upravují vztahy vznikající při vytváření a společenském uplatnění

autorských děl. Těmito právními normami jsou především zákon č. 121/2000

Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (dále jen AZ, popř. autorský zákon), ale téţ

například zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník (dále jen OZ), zákon č.

99/1963 Sb., občanský soudní řád, popřípadě zákon č. 140/1961 Sb., trestní

zákon (upravující v § 152 skutkovou podstatu trestného činu Porušování

autorského práva, práv souvisejících s právem autorským a práv k databázi).

Lze sem zařadit téţ mezinárodní smlouvy z autorskoprávní oblasti, j imiţ je

Česká republika vázána.

Str. 8

Naopak jako autorské právo v subjektivním smyslu lze označit ta konkrétní

práva, jeţ náleţí autorovi, tj . fyzické osobě, která dílo svou vlastní duševní

činností vytvořila. 1 Jinými slovy, právo v subjektivním smyslu lze definovat

jako míru a způsob moţného cho vání subjektu, zaručenou, chráněnou a

prosazovanou normami objektivního práva. Z obecného hlediska je právo

subjektivní vţdy odvozováno z práva objektivního. Právo subjektivní bývá téţ

označováno jako oprávnění. V tomto smyslu lze – v rámci tzv. dualistické

koncepce – rozlišovat osobnostní a majetkovou sloţku daného autorského

práva.

1.2 Vztah autorského práva k právu občanskému

Právo duševního vlastnictví (zahrnující i právo autorské) náleţí spolu

s právem občanským, obchodním, rodinným, pracovním a mezinárodn ím

právem soukromým mezi odvětví práva soukromého. Rozlišení na právo

soukromé a veřejné spadá má své kořeny v římském právu a je v českém

právu v zásadě tradiční, s výjimkou období let přibliţně 1948 -89, kdy jej

tehdy vládnoucí marxistická právní teorie n euznávala. Právo občanské a

obchodní lze povaţovat za základní stavební kameny soukromého práva. 2

Právo autorské lze naopak charakterizovat jako soukromé právo „zvláštní

povahy“. Proto je AZ soukromoprávním zákonem (aţ na j isté veřejnoprávní

výjimky týkající se kolektivní správy autorských práv) speciální povahy vůči

OZ. OZ je naopak předpisem subsidiárního charakteru vůči AZ. Konkrétněji

řečeno, není-li určitý právní vztah upraven přímo AZ, pouţije se k jeho řešení

ustanovení OZ. Pokud by danou otázku neby lo moţné vyřešit ani podle

ustanovení OZ, přichází na řadě pouţit í analogie zákona (analogia legis).

Analogie je specifický způsob pouţití právních norem, při němţ orgán

1
Marta Knappová , J i ř í Š ves tka , Jan D vořák a k ole kt i v : Občans ké prá vo h motné – 3 . d í l ,

4 . ,aktua l iz ované a d op lně né vydán í , ASPI W olter s K l uwer , 200 7, s t r . 18 0

2
Marta Knappová , J i ř í Š ves tka , Jan D vořák a k ole kt i v : Občans ké prá vo h motné – 1 . d í l ,

4 . ,aktua l iz ované a d op lně né vydán í , ASPI W olter s K l uwer , 200 7, s t r . 47
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aplikující právo pouţije nikoli normu přímo určenou k řešení určité otázky

(neboť tato obvykle neexistuje), ale normu nejbliţší, tj . upravující otázku

podobnou. Aplikace právních norem za pomoci analogie je logickým

důsledkem zásady „zákazu denegatio iustitiae“ neboli zákazu odmítnutí

spravedlnosti, které je v právním státě nepřípustné. 3 Ve výše uvedeném

případě by tak přicházela v úvahu nejprve analogická aplikace AZ a poté OZ.

1.3 Historický vývoj českých a československých

autorskoprávních předpisů

Současnému platnému autorskému zákonu ve znění pozdějších předpisů

předcházela poměrně dlouhá série právních předpisů upravujících oblast

duševního vlastnictví 4.

V polovině 19. století (přesněji roku 1846) byl vydán Císařský patent

zakotvující pravidla ochrany literárních, hudebních a výtvarných děl (č. 922

s.b.z.s).

Do konce 19. století byl vydán ještě zákon č. 197/1895 ř.z. , o právu

původském k dílům literárním, uměleckým a fotografickým, novelizovaný

předpisem č. 58/1907. Zmíněná norma se, co se týče místní působnosti,

nevztahovala na území dnešního Slovenska, kde autorskoprávní problematiku

upravoval zákon č. XVI z roku 1884. Díky tzv. recepční normě (zákon č.

11/1918 Sb.z.) byly oba předpisy přejaty do právního řádu nově vzniklého

československého státu.

Jednotícím právním předpisem se stal zákon č. 218/1926 Sb.z.an., o


[…]


sváděl před více neţ sto lety jistý Američan jménem Samuel Langhorne

Clemens (1835-1910). Známější pod svým literárním pseudonymem jako Mark

108
Čer mák, J . : In terne t a au t ors ké prá vo, 2 . ak tua l izované a roz š í ř ené vydán í , L i nde Praha, a .s . ,

2003, s t r . 247

109 V minu l os t i by ly d o my š l enky DR M vk ládány značné naděje . Vývoj ovše m uk áza l , že an i tent o

kon cept nen í sa m ospa s i te l ný a má řadu nevýhod – v prvn í řadě tu , že omezu je předevš ím p oc t i vé

už iva te le . Vůč i těm, kd o autor ská d í la už í va j í v r ozporu s e zák one m, se a l e ukáza l ja k o nepř í l i š

e fekt i vn í .

110 Jako ne jnově jš í p ř ík lad lz e uvés t proh lášen í E vrop s ké k om is e z počát ku ledn a loň skéh o r oku o

záměru vyt voř i t tzv . j ednotný on - l ine t rh . P lán je (p oněkud op ožděn ou) reakc í na s tá le se

rozš i řu j íc í p r ode j au torský ch dě l ( ze j ména dě l hude bn ích a aud i ov izuá ln í ch) v prostřed í in terne tu

v č len ský ch s táte ch E vrop ské un ie . Jednotný on - l in e t rh by měl být nás tr oj em, který by z výš i l

dos tupnost aut or ských d ě l p rostředn ic tv í m intern etu , z jednodu š i l t z v . l i ce ncován í těch to dě l ,

z lepš i l správu aut ors kýc h práv a p o kud m ožno by l i p ružn ou a úč inn ou odpověd í na tz v .

in terne tové p i rá ts t v í . Tot o proh lášen í – jak k ol i ukazu je , že s i je Kom is e výše naznačených

prob lé mů a p otřeby je j i ch řešen í vědoma – má ovše m sp íš e dek larat orn í chara kter .
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Twain, zapsal se tento muţ do americké historie coby jeden z nejznámějších

spisovatelů. Zmíněné potíţe jej provázely v souvislosti s publikací jedné

z jeho knih, Princ a chudák, 111 na území Kanady. Velmi zjednodušeně řečeno,

v dané otázce bylo sporné, zda je jeho dílo chráněno podle kanadského

autorského práva, kdyţ byla kniha vydána v Londýně. 112 Merit věci zde není

rozhodující, neboť s předmětem této práce nemá v podstatě nic společného.

Za poznámku ale stojí výrok, který podle dostupných zdrojů 113 Mark Twain

pronesl a který poměrně jednoznačně vypovídá o tom, ţe jeho autor příliš

půvabů na autorském právu neshledal: „ Only one thing is impossible for

God: to find any sense in any copyright law on the pl anet.“ 114

S nadsázkou řečeno, podle mého názoru tento výrok – třebaţe se přes něj

přehnalo celé 20. století s bouřlivým společenským a technologickým vývojem

– neztratil do jisté míry na aktuálnosti ani dnes. A ať uţ se bude vývoj

mimosmluvních institutů uţ ití autorského díla (a koneckonců i celého

autorského práva) v budoucnu ubírat jakýmkoliv směrem, je docela moţné, ţe

na postřehu Marka Twaina bude zrnko pravdy i v příštích desetiletích. Přesto

jsem ale přesvědčena o tom, ţe i v budoucnu si výjimky z autorského práva

zachovají svůj význam, byť moţná v podobě a úpravě, jaké dnes nejsme

schopni přesně předvídat.

111
v or ig iná ln í m zněn í „The pr inc e and the pauper “

112
Kanada by la t ehdy – c ca v roce 1 88 0 – s tá le je ště s oučást í b r i t skéh o impé r ia . Br i t ské právo v té

sou v is lost i zna lo tz v . i mpe r iá ln í c opyr ight , který se vz tahova l na d í la , k je j ichž vydán í p opr vé
doš l o na úze mí Spo jenéh o krá l ovst v í . S rov . h t tp :/ /w ww.twainqu ote s .c om/ 188 1122 9.ht m l

113
h t tp : //www. twainqu ote s . com/ C opyr ight .ht ml

114
V přek ladu: „Bůh ned okáž e pouze jed in ou vě c: na lé z t s mys l v které m ko l i v aut orské m prá vu na

svě tě . “

http://www.twainquotes.com/18811229.html
http://www.twainquotes.com/Copyright.html
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7. English résumé

This thesis addresses the question of non -contractual institutions of the use

of copyrighted works. These institutions – referred to as limitations and

exceptions of copyright – enable the public to enjoy wide access to

copyrighted works and are thus considered to be integral part of copyright

law both in national and international level. The public interest is primarily

served by spread of new information and proper remuneration for authors. At

the same time, striking the right balance between copyright protection and

freedom for users presents an issue in every civilized jurisdiction.

First part of the work is dedicated to general i ntroduction of the Czech

copyright principles, short summary of the Czech copyright history and

relation between copyright and civi l law in general. The thesis also focuses

on theoretical categorization of the non -contractual institutions, dividing

them into three categories: free use of the copyrighted works, use of the

works passed into the public domain after the expiry of copyright protection

and legal l icences, i .e. permissions to use the copyrighted works given by law

with or without right to remuneration for authors. The issue of so -called

three-step-test is also dealt with. Significant attention is devoted to the

European Union legislation, especially to the Directive on the harmonisation

of certain aspects of copyright and related rights in the info rmation society

(Directive 2001/29/ of 22 May 2001) and its transposition to the Czech

legislation and to the international copyright treaties as well. Most of the

exceptions and limitations, such as citations, portrait rights, exhibitions

rights, news reporting, court and administrative hearings or exceptions for

the benefit of individuals, disabled and libraries are described separately.

Finally the thesis contains a brief speculation about copyright limitations and

exceptions in the future.
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