**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Kandidát: Mgr. Eva Jarešová

Téma práce: Mimosmluvní instituty užití autorského díla

Rok odevzdání práce: 2008

Předseda komise: prof. JUDr. Jan Kříž, CSc.

Oponent práce 1: JUDr. Petra Žikovská

Oponent práce 2: JUDr. Alexandra Wunschová Pujmanová

Autorka si za téma své rigorózní práce vybrala mimosmluvní instituty užití autorských děl, což je vzhledem k nedostatku materiálů vztahujících se k tomuto okruhu otázek a k odlišnosti úpravy obsažené v novele Autorského zákona č.216/2006 Sb., bezesporu přínosné. I přes zmíněný nedostatek pramenů prokazuje diplomantka jednoznačně svou schopnost třídit dostupné prameny a vyvozovat z nich logické závěry.

Práce je přehledně členěna, přičemž po krátkém úvodu definuje autorka pojem mimosmluvních institutů, jejich dělení jakož i obecná východiska definovaná třístupňovým testem zakotveným v § 29 Autorského zákona. Samostatný oddíl kapitoly druhé je pak věnován tzv. „hotelové výjimce“, což považuji za naprosto adekvátní vzhledem k aktuálnímu vývoji legislativního procesu, který měl původně za úkol toto ustanovení ze zákona odstranit pro jeho zřejmou nekonzistentnost s právem Evropské unie. Právě v této pasáži autorka prokazuje bezpečné zvládnutí nejen české právní úpravy, ale i souvisejících směrnic EU jakož i mezinárodní judikatury, jež byla pro

změnu legislativy zásadní. Právě komentář řešení předběžné otázky u Evropského soudního dvora umožňuje čtenáři práce plně pochopit souvislost mezi národní a komunitární úpravou autorského práva a práv souvisejících.

Třetí kapitola se pak zabývá jednotlivými mimosmluvními instituty užití autorského díla. Zajímavá je argumentace u možnosti pořízení rozmnoženiny pro osobní potřebu, kde autorka rozporuje možnost pořízení rozmnoženiny pro osobní potřebu z nelegálního zdroje v rámci zákonné výjimky. Na tuto možnost se liší názory odborné veřejnosti, přičemž považují za přínosné zmínit tuto výjimku ve světle tzv. třístupňového testu. Z dalších popisovaných výjimek bych ráda zmínila tzv. knihovní licenci zakotvenou v § 37, jež doznala po novelizaci zákonem č. 216/2006 Sb., značných změn, které autorka neopomněla reflektovat. Ke komplexnosti této pasáže pak přispívá i zařazení § 92, který popisuje bezúplatnou zákonnou licenci ve vztahu k databázi a umožňuje využití obsahu databáze pro účely osobní potřeby, vědecké a vyučovací a v poslední řadě i pro účely veřejné bezpečnosti a správního či soudního řízení.

V závěrečné kapitole pak práce reflektuje aktuální vývoj na poli Evropské unie, kde v nedávné době započala debata o možných změnách výjimek a omezení autorských práv v rámci legislativy EU. Komisař EU Charlie McCreevy, který je zodpovědný za vnitřní trh a služby, zahájil v červenci 2008 konzultace o těchto otázkách prezentací tzv. „Zelené knihy o autorských právech ve znalostní ekonomice“ (Komise přijala tuto Zelenou knihu 16. července 2008). Cílem tohoto dokumentu je podpora rozšiřování znalostí v oblasti výzkumu, vědy a vzdělání v prostředí online. Komise chce proto na základě tohoto dokumentu zahájit strukturovanou debatu o budoucnosti autorskoprávní politiky ve znalostních oblastech ekonomiky. Debata by se měla týkat především následujících oblastí: uchování Evropského kulturního dědictví v digitální podobě (digitalizace a její zpřístupňování), tzv. osiřelých děl (díla jejichž autor není znám), výjimek pro zdravotně postižené a jejich využívání v informační společnosti, publikování vědeckých děl, výjimek pro knihovny a archivy. Zařazením této aktuální pasáže autorka umožňuje čtenářům vzhled do komplikovaného procesu sjednocování legislativy členských států EU na poli autorských práv.

Z formálního hlediska je práce prostá písarských chyb, obsahuje dobře fungující poznámkový aparát a je přehledně členěna. Ráda bych zmínila i její nadstandardní jazykovou a stylistickou úroveň.

Práce splňuje podmínky kladené na obdobný druh prací a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě. V průběhu obhajoby se doporučuji zaměřit na aktuální vývojové trendy v oblasti mimosmluvních institutů se zaměřením na užití třístupňového testu.

V Praze dne 28.8. 2008

JUDr. Petra Zikovská